ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:         /UBND-KTTH

V/v giải quyết các kiến nghị của doanh

nghiệp tại Hội nghi “Cafe doanh

nhân Quý II”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Xây

dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và

PTNT, Y tế, Giao thông vận tải, Ngoại vụ;

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

 Ngày 08/7/2022 Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang chủ trì, phối hợp với

Hiệp hội BĐS tỉnh Bắc Giang tổ chức “Cafe doanh nhân Quý II”. Trên cơ sở kiến

nghị của các doanh nghiệp tại Hội nghị và những nội dung Chủ tịch UBND tỉnh đã

trả lời, giải đáp trực tiếp tại Hội nghị, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, giải quyết

các kiến nghị đã được Chủ tịch UBND tỉnh đã trả lời và giao các cơ quan đơn

vị giải quyết tại Hội nghị; yêu cầu các sở, ngành, địa phương làm việc cụ thể

với doanh nghiệp để tìm hiểu rõ bản chất vấn đề để giải quyết hoặc tham mưu

giải quyết và có văn bản gửi đến Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và doanh nghiệp

kết quả giải quyết; đồng thời, gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư và Văn phòng UBND

tỉnh để tổng hợp.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

 2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh

theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết của các sở, ngành, địa phương; tổng hợp báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả giải quyết vào ngày 20 hàng tháng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội BĐS tỉnh;

- Các doanh nghiệp có kiến nghị (DS theo biểu đính kèm);

- VP UBND tỉnh:

  + LĐVP, các phòng, trung tâm;

  + Lưu VT, TPKTTH.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Quốc Khánh

2

3

BIỂU Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA DOANH NGHIỆP CHỦ TỊCH UBND TỈNH ĐÃ TRẢ LỜI TẠI HỘI NGHỊ

VÀ GIAO CÁC ĐƠN VỊ GIẢI QUYẾT

 (Kèm theo Công văn số             /UBND-KTTH ngày          /7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh)

 Tên đơn vị Nội dung ý kiến, kiến nghị Giao cơ quan có trách nhiệm giải quyết

1

Ông Phan Văn Phương –

Phó TGĐ Công ty cổ

phần đầu tư 379 (đường

Nguyễn Doãn Địch,

thành phố Bắc Giang)

(1) Tháo gỡ cho doanh nghiệp bớt khó

khăn về: Đẩy nhanh tiến độ bồi thường

giải phóng mặt bằng để dự án không bị

kéo dài, tránh việc 01 dự án phải gia hạn

nhiều lần làm ảnh hưởng đến hiệu quả

kinh tế của các nhà đầu tư do việc báo giá

tại các thời điểm luôn biến động;

(2)  Đề nghị giảm các cuộc thanh tra của

các Sở, ngành (01 dự án có 4-5 đơn vị

thanh tra).

(1) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì

phối hợp với huyện, thành phố đẩy nhanh

tiến độ bồi thường, GPMB.

(2)  Giao Thanh tra tỉnh:

- Chỉ đạo dừng thanh tra tại Dự án Khu

dân cư Thọ Xương, thành phố Bắc Giang;

- Chủ trì phối hợp với Thanh tra các Bộ,

ngành Trung ương, thanh tra chuyên

ngành xây dựng Kế hoạch thanh tra hằng

năm tránh chồng chéo.

2

 Ông Đinh Hồng Quân -

PCT Hội các doanh

nghiệp cơ khí (tầng 3, Sở

Công Thương, số 18

đường Hoàng Văn Thụ)

Đề nghị được đăng ký làm việc riêng với

lãnh đạo UBND tỉnh để báo cáo trực tiếp

những khó khăn trong hoạt động của Hội.

Văn phòng UBND tỉnh chủ trì tham mưu

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn

làm việc với Hội các doanh nghiệp cơ khí

trước ngày 10/8/2022.

3

Ông Nguyễn Xuân Việt

– GĐ Công ty cổ phần

XNK Vifoco (đường Võ

Vướng mắc trong công tác hỗ trợ đầu tư

Dự án đối với doanh nghiệp sản xuất, chế

biến nông sản xuất khẩu. Đề nghị UBND

Sở Kế hoạch Đầu tư nghiên cứu, báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh trước  ngày

10/8/2022.

4

Nguyễn Giáp, Song Khê,

TP Bắc Giang)

tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch Đầu tư nghiên

cứu, hỗ trợ tránh thiệt thòi cho DN.

4

Ông Nguyễn Văn Thành

- Hội doanh nghiệp Cựu

chiến binh huyện Tân

Yên

Mở lối vào Cụm dịch vụ Đồng Đình từ

QL 17 tạo điều kiện để doanh nghiệp hoạt

động kinh doanh.

UBND huyện Tân Yên nghiên cứu giải

quyết xong trong tháng 8/2022.

5

Bà Nguyễn Thị Tươi –

Phó  Giám đốc Công ty

TNHH Thạch Bàn (xã

Nham Sơn, Yên Dũng,

Bắc Giang)

(1) Hướng dẫn chế độ hưởng BHXH đối

với cán bộ công nhân viên khi điều trị

COVID-19  tại nhà từ ngày 07/4/2022 trở

lại;

(2) Dự án xây dựng nhà ở công nhân của

Công ty, Nhà máy gạch đỏ gần bờ đê (thị

trấn Nham Biền) bị ảnh hưởng do điều

chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở,

ngành liên quan có hướng dẫn cụ thể để

dự án của DN được sớm triển khai.

(1) Do vướng mắc tại Luật Khám chữa

bệnh và Luật BHXH; do vậy, Tỉnh đã có

Văn bản kiến nghị với Trung ương; đến

nay vẫn đang  chờ hướng dẫn thực hiện.

 (2) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối

hợp các sở, ngành, UBND huyên Yên

Dũng hướng dẫn doanh nghiệp.

6

 Ông Nguyễn Văn

Nguyên – Chủ tịch

HĐQT Công ty chăn

nuôi HQ (xã Tam Tiến,

huyện Yên Thế).

 Đề nghị được mở rộng diện tích dự án

Trại lợn nái  tại bản Hố Tre, xã Tam Tiến,

huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang.

UBND huyện Yên Thế nghiên cứu, xem

xét đề nghị của doanh nghiệp trên cơ sở

đảm bảo quy hoạch môi trường.

5

7  Ông Ngô Quốc Hội -

Tổng Giám đốc Công ty

cổ phần nhiệt điện An

Khánh Bắc Giang (Thôn

Dăm, xã Vũ Xá, huyện

Lục Nam, Bắc Giang)

(1)  Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị với Bộ

Công Thương xem xét tháo gỡ khó khăn

theo hướng: Bộ Công Thương cấp giấy

phép hoạt động điện lực cho Dự án nhà

máy nhiệt điện An Khánh - Bắc Giang hai

giai đoạn:

Giai đoạn 1: Nhà máy trong quá trình xây

dựng nhưng chưa phát điện;

Giai đoạn 2: Nhà máy chính thức đi vào

vận hành thương mại.

- Đề nghị UBND tỉnh có ý kiến với Bộ Tài

Chính xem xét xóa bỏ quy định giao dịch

liên kết Ngân hàng tài trợ vốn cho Dự án

và Công ty;

(2) Đề nghị UBND tỉnh Bắc Giang chỉ

đạo Sở Tài nguyên và Môi trường cho

phép Công ty ký hợp đồng thuê đất đối

với diện tích đã thực hiện xong công tác

bồi thường GPMB trong thời hạn của văn

bản 963/TTg-NN ngày 07/07/2017 đã có

quyết định thu hồi đất đối với diện tích

nói trên hoặc báo cáo Thủ tướng Chính

phủ cho phép Công ty tiếp tục thực hiện

văn bản số 963/TTg-NN ngày 07/07/2017

của Thủ tướng Chính phủ.

(1) Sở Công Thương có văn bản kiến nghị

với Bộ Công Thương cấp giấy phép hoạt

động điện lực cho Dự án nhà máy nhiệt

điện An Khánh - Bắc Giang trong tháng

8/2022.

(2) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì

hướng dẫn Công ty cổ phần nhiệt điện An

Khánh Bắc Giang để Công ty sớm thực

thuê đất trong quý III/2022.

6

8 Ông Thân Văn Hùng –

Công ty chăn nuôi Hùng

An (Thôn Phúc Lâm, xã

Hoàng Ninh, huyện Việt

Yên)

(1) Đề nghị UBND tỉnh có văn bản chỉ

đạo huyện Việt Yên tháo dỡ các tấm thanh

chắn tại các tuyến đường địa phương tạo

điều kiện cho việc vận chuyển thức ăn gia

súc cho DN chăn nuôi;

(2) Tạo điều kiện mở rộng diện tích đất

cho DN chăn nuôi để xử lý môi trường sử

dụng năng lượng tái tạo cho các doanh

nghiệp chăn nuôi;

(3) Tạo điều kiện miễn quan trắc môi

trường cho DN chăn nuôi (Quý I, II, III).

(1) UBND huyện Việt Yên tiếp tục kiểm

tra, xem xét, giải quyết.

(2) Quan điểm chung của tỉnh không

khuyến khích mở rộng diện tích đất cho

doanh nghiệp chăn nuôi tại các huyện Việt

Yên, Yên Dũng và thành phố Bắc Giang.

(3) Năm 2021, do ảnh hưởng của dịch

COVID-19 có chính sách miễn quan trắc

môi trường cho DN chăn nuôi. Năm 2022,

doanh nghiệp cần căn cứ các quy định

của pháp luật để thực hiện, Tỉnh không có

thẩm quyền giải quyết miễn quan trắc.

9 Bà Nguyễn Thị Ánh

Tuyết – HTX 30/4 Bắc

Giang (Tổ dân phố Hòa

Sơn, phường Đa Mai, TP.

Bắc Giang, tỉnh Bắc

Giang)

 Đề nghị UBND tỉnh Bắc Giang chỉ đạo

các Sở, ngành liên quan có hướng dẫn cụ

thể đối với khu đất DN được thuê tại Cụm

Tân Thành, phường Đa Mai, TP Bắc

Giang (Quyết định số 1691/QĐ-UBND

ngày 27/6/2008). Do thay đổi quy hoạch

chung của thành phố Bắc Giang, dự án

chưa đi vào hoạt động đã phải dừng và

yêu cầu HTX chuyển đổi KD cho phù hợp

với quy hoạch chung của thành phố. Hiện

tại dù chưa hoạt động nhưng Cục thuế vẫn

có thông báo HTX nợ tiền thuê đất.

UBND thành phố Bắc Giang kiểm tra cụ

thể để hướng dẫn HTX trong tháng

8/2022.

7

10

Ông Nguyễn Thanh

Phong - Chủ tịch Hội

DN huyện Việt Yên

(Công ty CP Sông Cầu

Hà Bắc Thôn Đạo Ngạn

- Xã Quang Châu Huyện

Việt Yên, tỉnh Bắc

Giang)

Đề nghị UBND tỉnh có hướng dẫn cụ thể

về việc thu hồi đất đối với Công ty cổ

phần thương mại huyện Việt Yên và có

định hướng cho doanh nghiệp tiếp tục

hoạt động để giải quyết công ăn việc làm

cho người lao động.

Trường hợp này không được UBND tỉnh

chấp thuận gia hạn sử dụng đất; khi hoàn

trả mặt bằng, trên cơ sở tài sản trên đất,

UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan chức

năng tỉnh toán bồi thường.

Giao UBND huyện Việt Yên làm việc với

doanh nghiệp để làm rõ quan điểm và hỗ

trợ DN tìm địa điểm mới.

11

Bà Lê Thị Hải Yến –

PGĐ Công ty Toàn Yến

(Công ty Toàn Yến: số

75-77, đường Hùng

Vương, Ngô Quyền, TP

Bắc Giang)

Xây dựng các bến cảng hàng hoá tạo điều

kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vận chuyển

bằng đường thuỷ để tiết kiệm chi phí.

Giao Sở Giao thông vận tải nghiên cứu

tham mưu giải quyết đề xuất của doanh

nghiệp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

trong quý III/2022.

12

Bà Nguyễn Thành Thực

– GĐ Công ty CP Bagico

(thị trấn Bích Động,

huyện Việt Yên)

 UBND tỉnh tạo cơ hội cho Hiệp hội DN

tỉnh Bắc Giang đồng hành với tỉnh trong

chương trình kết nghĩa với tỉnh Xay Xổm

Bun. Tạo cơ hội để doanh nghiệp hội viên

Hiệp hội sang Lào khảo sát, đầu tư phát

triển sản xuất KD, đặc biệt DN trong lĩnh

vực nông nghiệp.

Tỉnh sẵn sàng mời các doanh nghiệp của

tỉnh sang thăm, tìm hiểu cơ hội đầu tư của

tỉnh Xay xổm bun để đầu tư kinh doanh

khai thác các tiềm năng như: Về khoáng

sản, sản xuất nông nghiệp ... để đầu tư.

Giao Sở Ngoại vụ tham mưu.

8

13

Ông Nguyễn Thanh

Xuân - Chủ tịch Hội DN

cựu chiến binh (CCB)

tỉnh Bắc Giang.

Đề nghị UBND tỉnh Bắc Giang có văn

bản chỉ đạo UBND các huyện nhanh

chóng cho thành lập  Hội DN CCB các

huyện, thành phố để đẩy mạnh hoạt động

của Hội.

Giao UBND huyện, thành phố quan tâm

thành tạo điều kiện thành lập Hội doanh

nghiệp CCB cấp huyện.

14

 Ông Nguyễn Văn Sơn –

Công ty TNHH XD

Hương Tiến (Tiểu khu 4,

TT Neo, huyện Yên Dũng)

 Hướng dẫn thủ tục GPMB (còn 02 hộ

diện tích 300 m2 chưa đền bù) để DN sớm

triển khai thực hiện dự án đúng tiến độ.

Giao UBND huyện Yên Dũng làm việc

với Công ty TNHH XD Hương Tiến để

chỉ đạo giải quyết dứt điểm trong quý

III/2022.

9

		khanhtq@bacgiang.gov.vn
	2022-07-26T14:47:48+0700

		2022-07-26T15:11:28+0700

		2022-07-26T15:11:41+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-26T15:12:00+0700